АДМИНИСТРАЦИЯ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29 сентября 2004 г. N 1260-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКОВ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, РАСТЕНИЙ И ГРИБОВ,

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законом Кемеровской области от 03.08.2000 N 56-ОЗ "О Красной книге Кемеровской области", в целях исключения видов животных, растений и грибов, занесенных в Красную книгу Кемеровской области, из хозяйственного использования:

1. Утвердить прилагаемый список видов животных, занесенных в Красную книгу Кемеровской области.

2. Утвердить прилагаемый список видов растений и грибов, занесенных в Красную книгу Кемеровской области.

3. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Кемеровской области (С.И.Черемнов) опубликовать распоряжение в газете "Кузбасс" без приложений.

4. Управлению природопользования и природоохранной деятельности Администрации Кемеровской области (Н.Ю.Вашлаева) направить утвержденные списки видов животных, растений и грибов организациям, связанным с деятельностью в области охраны и использования природных ресурсов, органам местного самоуправления.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя Губернатора области В.П.Мазикина.

6. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Губернатор

Кемеровской области

А.ТУЛЕЕВ

Утвержден

распоряжением Администрации

Кемеровской области

от 29 сентября 2004 г. N 1260-р

СПИСОК

видов животных, занесенных в Красную книгу

Кемеровской области

Категория 0

Вероятно исчезнувшие виды

Класс Птицы

1. Материковый большой баклан - Phalacrocorax carbo sinensis, Shaw & Nodder, 1801

Класс Костные рыбы

2. Тугун-манерка - Coregonus tugun manerka, Johansen, 1945

3. Сиг-пыжьян - Coregonus lavaretus pidschian, Gmelin, 1788

Категория I

Виды, находящиеся под угрозой исчезновения

(исчезающие)

Класс Млекопитающие

4. Сибирская кабарга - Moschus moschiferus, Linnaeus, 1758

Класс Птицы

5. Лебедь-кликун - Cygnus сygnus, Linnaeus, 1758

6. Сибирский гуменник - Anser fabalis sibiricus, Alpheraki, 1904

7. Пеганка - Tadorna tadorna, Linnaeus, 1758

8. Скопа - Pandion haliaetus, Linnaeus, 1758

9. Орлан-белохвост - Haliaeetus albicilla, Linnaeus, 1758

10. Большой подорлик - Aquila clanga, Pallas, 1811

11. Орел-могильник - Aquila heliaca, Savigny, 1809

12. Беркут - Aquila chrysaetos, Linnaeus, 1758

13. Степная пустельга - Falco naumanni, Fleischer, 1817

14. Балобан - Falco cherrug, Y.E. Gray, 1833

15. Кречет - Falco gyrfalco, Linnaeus, 1758

16. Черный журавль - Grus monacha, Temminck, 1835

17. Белый журавль или стерх - Grus leucogeranus, Pallas, 1773

18. Белокрылая крачка - Chlidonias leucoptera, Temminck, 1815

19. Филин - Bubo bubo, Linnaeus, 1758

Класс Пресмыкающиеся
20. Узорчатый полоз - Elaphe dione, Pallas, 1773

Класс Земноводные

21. Обыкновенный тритон - Triturus vulgaris, Linnaeus, 1758

Класс Костные рыбы

22. Cибирский осетр - Acipenser baeri, Brandt, 1869

23. Ленок - Brachymystax lenok, Pallas, 1773

Класс Насекомые

24. Макромия сибирская - Macromia sibirica, Djakonov, 1926

25. Афодий двупятнистый - Aphodius (Acrossus) bimaculatus, Laxmann, 1770

Категория II

Виды, сокращающиеся в численности

Класс Млекопитающие

26. Сибирский лесной северный олень - Rangifer tarandus valentinae, Flerov, 1933

27. Выдра - Lutra lutra, Linnaeus, 1758

Класс Птицы

28. Степной лунь - Circus macrourus, Gmelin, 1770

29. Луговой лунь - Circus pygargus, Linnaeus, 1758

30. Сапсан - Falco peregrinus, Tunstall, 1817

31. Белая куропатка - Lagopus lagopus, Linnaeus, 1758

32. Серый журавль - Grus grus lilfordi, Sharpe, 1894

33. Западный большой веретенник - Limosa limosa, Linnaeus, 1758

Класс Костные рыбы

34. Сибирская стерлядь - Acipenser ruthenus marsigli, Brandt, 1869

35. Нельма - Stenodus leucichthys nelma, Pallas, 1773

36. Сибирский подкаменщик - Cottus sibiricus, Kessler, 1899

Класс Насекомые

37. Шмель патагиатус - Bombus patagiatus, Nylander, 1848

38. Шмель спорадикус - Bombus sporadicus, Nylander, 1848

Категория III

Виды редкие

Класс Млекопитающие

39. Ночница Брандта - Myоtis brandti, Eversmann, 1845

40. Обыкновенный ушан - Plecotus auritus, Linnaeus, 1758

41. Северный кожанок - Vespertilio nilssoni, Keyserling et Blasius, 1839

42. Двухцветный кожан - Vespertilio murinus, Linnaeus, 1758

43. Большой трубконос - Murina leucogaster Milne, Edwards, 1872

Класс Птицы

44. Красношейная или рогатая поганка - Podiceps auritus, Linnaeus, 1758

45. Черношейная или ушастая поганка - Podiceps nigricollis, G.L. Brehm, 1831

46. Чомга или большая поганка - Podiceps cristatus, Linnaeus, 1758

47. Большая выпь - Botaurus stellaris, Linnaeus, 1758

48. Серая цапля - Ardea cinerea, Linnaeus, 1758

49. Черный аист - Ciconia nigra, Linnaeus, 1758

50. Орел-карлик - Hieraaetus pennatus milvoides, Jerdon, 1839

51. Тундряная куропатка - Lagopus mutus nadezdae, Serebrowsky, 1926

52. Погоныш - Porzana porzana, Linnaeus, 1766

53. Камышница - Gallinula chloropus, Linnaeus, 1758

54. Чайка-хохотунья (Серебристая чайка) - Larus cachinnans, Pallas, 1811

55. Малая чайка - Larus minutus, Pallas, 1776

56. Черная крачка - Chlidonias nigra, Linnaeus, 1758

57. Колючехвостый стриж - Hirundapus caudacutus, Latham, 1801

58. Сибирский дрозд - Turdus sibiricus, Pallas, 1776

59. Мухоловка-мугимаки - Muscicapa mugimaki, Temminck, 1835

Класс Пресмыкающиеся

60. Обыкновенный уж - Natrix natrix, Linnaeus, 1758

Класс Насекомые

61. Бабка Грезери - Somatochlora graeseri, Selys, 1887

62. Дедка желтоногий - Stylurus flavipes, Charp, 1825

63. Красотка-девушка - Calopterix virgo, Linnaeus, 1758

64. Цикада горная - Cicadetta Montana, Scopoli, 1772

65. Ранатра или водяной палочник - Ranatra linearis, Linnaeus, 1758

66. Шмель необычный - Bombus paradoxus, Dalla Torre, 1882

67. Шмель модестус - Bombus modestus, Eversmann, 1852

68. Шмель праторум - Bombus pratorum, Linnaeus, 1758

69. Шмель армянский - Bombus armeniacus, Radoszkowski, 1877

70. Красноголовый муравей - Formica truncorum, Fabricius, 1804

71. Тонкопряд хмелевый - Hepialus humuli, Linnaeus, 1758

72. Желтушка торфянниковая - Colias palaeno, Linnaeus, 1758

73. Бархатница автоноя - Hipparchia autonoe, Esper, 1784

74. Голубянка Фальковича - Neolycaena falkovitchi, Zhdanko et Korshunov, 1985

Класс Брюхоногие моллюски

75. Cибиробитинелла кузнецкая - Sibirobythinella kuznetzkiana, Iohansen et Starobogatov, 1982

Класс Малощетинковые черви

76. Эйзения Малевича - Eisenia malevici, Perel, 1962

77. Эйзения Салаирская - Eisenia salairica, Perel, 1968

Категория IV

Виды, не определенные по статусу (слабоизученные)

Класс Млекопитающие

78. Прудовая ночница - Myotis dasycneme, Boie, 1825

79. Водяная ночница - Myotis daubentoni, Kuhl, 1819

80. Рыжая вечерница - Nyctalus noctula, Schreber, 1775

81. Сибирская степная мышовка - Sicista subtilis sibirica, Ognev, 1935

Класс Птицы

82. Обыкновенный осоед - Pernus apivorus, Linnaeus, 1758

83. Хохлатый осоед - Pernis ptilorhynchus, Temminck, 1821

84. Сибирский малый перепелятник - Accipiter virgatus gularis, Temminck et Schlegel, 1844

85. Дербник - Falco columbarius, Linnaeus, 1758

86. Кобчик - Falco vespertinius, Linnaeus, 1766

87. Хрустан - Eudromias morinellus, Linnaeus, 1758

88. Кулик-сорока - Haematopus ostralegus longipes, Buturlin, 1910

89. Поручейник - Tringa stagnatilis, Beschstein, 1803

90. Гаршнеп - Lymnocryptes minutus, Brunnich, 1764

91. Горный дупель - Gallinago solitaria, Hodgson, 1831

92. Сибирская сплюшка - Otus scops pulchellus, Pallas, 1801

93. Гималайская завирушка - Prunella himalayana, Blyth, 1842

94. Зарянка - Erithacus rubecula, Linnaeus, 1768

95. Ястребиная славка - Sylvia nisoria merzbacheri, Schalow, 1907

96. Обыкновенный ремез - Remiz pendulinus, Linnaeus, 1758

Класс Насекомые

97. Японодедка восточный - Nihonogomphus ruptus, Selys, 1857

98. Дедка пятноглазый - Gomphus epophthalmus, Selys, 1872

99. Бегунчик Демиденко - Bembidion (Phyla) demidenkoae, Dudko, 1999

100. Бегун Бьюкенена - Metacolpodes buchanani, Hope, 1831

101. Амаризиус дупликатус - Amarisius duplicatus, Tsherepanov, 1980

102. Муравьиный лев - Myrmeleon formicarius, Linnaeus, 1758

103. Аполлон номион - Parnassius nomion, Fischer von Waldheim, 1823

104. Белянка каллидице - Synchloe callidice, Hubner, 1805

105. Чернушка циклопа - Erebia cyclopia, Eversmann, 1844

106. Голубянка арион - Maculinea arion, Linnaeus, 1758

107. Голубянка алексис - Glaucopsyche alexis, Poda, 1761

108. Шмелевидка скабиозовая - Hemaris tityus, Linnaeus, 1758

109. Языкан обыкновенный - Macroglossum stellatarum, Linnaeus, 1758

110. Павлиний глаз ночной, рыжий - Aglia tau, Linnaeus, 1758

111. Шелкокрыл или шелкопряд березовый - Endromis versicolora, Linnaeus, 1758

112. Эверсманния украшенная - Eversmannia exornata, Eversmann, 1837

113. Орденская лента тополевая - Catocala elocata, Esper, 1786

114. Орденская лента желтая - Catocala fulminea, Scopoli, 1763

115. Орденская лента краснобрюхая - Catocala pacta, Linnaeus, 1758

116. Медведица даурская - Chelis dahurica, Boisduval, 1843

Категория VI

Виды редкие, случайные

Класс Птицы

117. Розовый пеликан - Реlecanus onocrotalus, Linnaeus, 1758

118. Кудрявый пеликан - Pelecanus crispus, Bruch, 1832

119. Фламинго - Phoenicopterus roseus, Pallas, 1811

120. Краснозобая казарка - Rufibrenta ruficollis, Pallas, 1769

121. Черный гриф - Aegypius monachus, Linnaeus, 1766

123. Журавль-красавка - Anthropoides virgo, Linnaeus, 1758

Класс Насекомые

124. Подалирий - Ipheclides podalirius, Linnaeus, 1758

Утвержден

распоряжением Администрации

Кемеровской области

от 29 сентября 2004 г. N 1260-р

СПИСОК

видов растений и грибов, занесенных в Красную книгу

Кемеровской области

Высшие растения

Категория 0 (Ex)

По-видимому исчезнувшие виды

1. Пион гибридный (Paeonia hybrida Pall)

2. Рогульник плавающий (Trapa natans L. s. I.)

Категория 1 (Е)

Виды, находящиеся под угрозой исчезновения

3. Эдельвейс бледно-желтый степной (Leontopodium ohroleucum Beauv. subsp. campestre (Ledeb.)V. Khan)

4. Термопсис монгольский (Thermopsis mongolica Czefr)

5. Патриния скальная (Patrinia rupestris (Pallas) Diifr.)

6. Тюльпан поникающий (Tulipa patens Agardh ex Schult. et Schult, fil.)

7. Линдерния лежачая (Lindernia procumbens (Krock.) Bordas)

8. Норичник тенистый (Scrophularia umbrosa Dumort)

9. Пузырница физалисовая (Physochlaina physaloides (L.) G. Don til.)

10. Змееголовник Крылова (Dracocephalum krylovii Lipsky)

11. Криптограмма Стеллера (Cryptogramma stelleri (S.G. Gmelin) Pranti)

12. Чешуекучник решетчатый (Lepisorus clathratus (Clarke) Ching)

13. Гроздовник многораздельный (Botrychium multifidum (S. G. Gmel.) Rupr.)

Категория 2 (U)

Уязвимые виды
14. Девясил высокий (Inula helenium L.)

15. Лейбниция бестычинковая (Leibnitzia anandria (L.) Turcz.)

16. Полынь понтийская (Artemisia pontica L.)

17. Астрагал Палибина (Astragalus palibinii Polozhij)

18. Солодка уральская (Glycyrrhiza uralensis Fischer)

19. Чина венгерская (Lathyrus pannonicus (Jacg.) Garcke)

20. Оносма Гмелина (Onosma gmelinii Ledeb.)

21. Тригонотис незабудковый (Trigonotis myosotidea (Maxim.) Maxim.)

22. Горечавка семираздельная (Gentiana septemfida Pallas)

23. Ревень алтайский (Rheum altaicum A. Losinsky.)

24. Желтушник алтайский (Erysimum flavum subsp. altaicum (C.A. Meyer), Polozhij)

25. Сердечник трехнадрезанный (шарокоренник) (Cardamine trifida (Poiret ex Lam.) B.M.G. Jones.)

26. Колокольчик болонский (Campanula bononiensis L.)

27. Зигаденус сибирский (Zigadenus sibiricus (L.) A. Gray)

28. Лук красноватый (Allium rubens Schrader ex Willd.)

29. Рябчик малый (Fritillaria meleagroides Patrin ex Schult. et Sctult. fil.)

30. Липа сибирская (Tilia sibirica Fischer ex Bayeer)

31. Борец двуцветковый (Aconitum biflorum Fisch. ex DC)

32. Борец Паско (Aconitum pascoi Worosch.)

33. Лютик кемеровский (Ranunculus cassubicus L. ssp.)

34. Лютик многокорневой (Ranunculus polyrhizos Stephan ex Willd.)

35. Прострел Турчанинова (Pulsatilla turczaninovii Kryl. et Serg.)

36. Стародубка пушистая (Adonis villosa Ledeb.)

37. Ковыль Залесского (Stipa zaiesskii Wilensky)

38. Ковыль пушистый (Stipa dasyphylla (Lindem.) Trautv.)

39. Чий смешиваемый (Achnatherum confusum (Litv.) Tzveiev)

40. Каулиния малая (Caulinia minor (All.) Coss. et Germ.)

41. Вероника густоцветковая (Veronica densiflora Ledeb.)

42. Вероника перистая (Veronica pinnata L.)

43. Норичник алтайский (Scrophularia altaica Murray)

44. Башмачок известняковый (Cypripedium calceolus L.)

45. Башмачок крупноцветковый (Cypripedium macranthon Sw.)

46. Гнездовка настоящая (Neottia nidus-avis (L.) L.C.M. Rich.)

47. Гнездоцветка клобучковая (Neottianthe cucullata (L.) Schlechter)

48. Липарис Лезеля (Liparis loeselii (L.) L.C.M. Rich.)

49. Надбородник безлистный (Epipogium aphyllum (F.M.Schmidt)

50. Пальцекорник балтийский (Dactylorhiza baltica (Klinge) Orlova)

51. Пальцекорник Руссова (Dactylorhiza russowii (Klinge) Holub)

52. Ятрышник шлемоносный (Orchis militaris L.)

53. Примула Зибольда (Primula sieboldii E. Morren)

54. Лапчатка изящнейшая (Potentillia elegantissima Polozhij)

55. Осмориза остистая (Osmorhiza aristata (Thund.) Rydb.)

56. Триния ветвистая (Trinia ramosissima Ledeb.)

57. Флокс сибирский (Phlox sibirica L.)

58. Родиола розовая (золотой корень) (Rhodiola rosea L.)

59. Фиалка надрезаная (Viola incisa Turcz.)

60. Фиалка рассеченная (Viola dissects Ledeb.)

61. Зизифора пахучковидная (Ziziphora clinopodioides Lam.)

62. Эфедра двурядная (Ephedra distachya L.)

63. Многорядник Брауна (Polystichum braunii (Spenn.) Fee)

64. Многорядник копьевидный (Polystichum lonchitis (L.) Roth.)

65. Костенец волосовидный (Asplenium trichomanes L.)

66. Костенец-рута постенная (Asplenium ruta-muraria L.)

67. Ужовник обыкновенный (Ophioglossum vulgatum L.)

Категория 3 (R)

Редкие виды

68. Большеголовник восточный (Rhaponticum orientale Serg.)

69. Пиретрум красивенький (Pyrethrum pulchellum Turcz. ex DC)

70. Полынь сантолинолистная (Artemisia santolinifolia Turcz. ex Bess.)

71. Соссюрея Фролова (Saussurea frolovii Ledeb.)

72. Копеечник Турчанинова (Hedysarum turczaninovii Peschkova)

73. Чина Фролова (Lathyrus frolovii Rupr.)

74. Патриния сибирская (Patrinia sibirica (L.) Juss)

75. Арктоус альпийский (Arctous alpine (L.) Niedenzu)

76. Рододендрон даурский (Rhododendron dauricum L.)

77. Рододендрон золотистый (Rhododendron aureum Georgi)

78. Герань Роберта (Geranium robertianum L.)

79. Качим Патрэна (Gypsophila patrinii Ser.)

80. Ясколка крупная (Cerastium maximum L.)

81. Грушанка желтоцветковая (Pyrola chlorantha Swartz)

82. Грушанка средняя (Pyrola media Swartz)

83. Ирис низкий (касатик) (Iris humilis Georgi)

84. Кермек Гмелина (Limonium gmelinii (Willd.) O.Kuntze)

85. Бубенчик Голубинцевой (Adenophora golubizeviana Reverd.)

86. Кендырь ланцетолистный (Apocynum lancifolium Russanov)

87. Красоднев желтый (Hemerocalliis lilio-asphodelus L.)

88. Василистник ложнолепестковый (Thalictrum petaloideum L.)

89. Водосбор сибирский (Aquilegia sibirica Lam.)

90. Красивоцвет cаянский (Callianthemum sajanensis (Regel) Witasek)

91. Лютик лапландский (Ranunculus lapponicus L.)

92. Лютик языковидный (Ranunculus lingua L.)

93. Стародубка весенняя (Adonis vernalis L.)

94. Алтей лекарственный (Althaea officinalis L.)

95. Мятлик расставленный (Poa remota Forsell.)

96. Перловник высокий (Melica altissima L.)

97. Ячмень Рожевица (Hordeum roshevitzii Bwden)

98. Каулиния гибкая (Caulinia flexilis Willd.)

99. Кубышка малая (Nuphar pumila (Timm) D.C.)

100. Кувшинка четырехгранная (Nymphaea tetragona Georgi)

101. Кувшинка чистобелая (Nymphaea Candida J. Presl.)

102. Башмачок капельный (Cypripedium guttatum Sw.)

103. Дремлик болотный (Epipactis palustris (L.) Crantz.)

104. Дремлик зимовниковый (Epipactis helleborine (L.) Crantz.)

105. Любка двулистная (Platanthera bifolia (L.) L.C.M. Rich.)

106. Мякотница однолистная (Malaxis monophyllos (L.) Sw.)

107. Пальцекорник кровавый (Dactylorhiza cruenta (O.F.Muell.) Soo.)

108. Пальцекорник мясокрасный (Dactylorhiza incarnata (L.) Soo.)

109. Пальцекорник Фукса (Dactylorhiza fuchsia (Druce) Soo.)

110. Скрученник приятный (Spiranthes amoena (Bieb.) Sprengel)

111. Тайник яйцевидный (Listera ovata (L.) R.Br.)

112. Камыш сильный (Scirpus validus Vahl.)

113. Очеретник белый (Rhynchospora alba (L.) Vahl.)

114. Пухонос маленький (Baeothryon piimilum (Vahl) A.et D. Love)

115. Повойничек водоперечный (Elatine hydropiper L.)

116. Повойничек трехтычинковый (Elatine triandra Schkuhr)

117. Кортуза алтайская (Cortusa altaica Losinsk.)

118. Таволга городчатая (Spiraea crenata L.)

119. Подлесник европейский (Sanicula europaea L.)

120. Тимьян Маршалла (Thymus marschallianus Willd.)

121. Баренец обыкновенный (Huperzia selago Bernh. ex Schrank et Mart)

122. Многоножка обыкновенная (Polypodium vulgare L.)

123. Сальвиния плавающая (Salvinia natans (L.) All.)

124. Гроздовник полулунный (Botrychium lunaria (L.) Sw.)

Категория 4 (I)

Виды, не определенные по статусу

125. Лук решетчатый (Allium clathratum Ledeb.)

126. Мытник печальный (Pedicularis tristis L.)

127. Ладьян трехнадрезанный (Corallorhiza trifida Chatel.)

128. Полелепестник зеленый (Coeloglossum viride (L.) C. Hartman)

Мхи

Категория 3 (R)

Редкие виды

129. Аномодон длиннолистный (Anomodon longifolius (Brid.) Hartm.)

130. Аномодон оттянутый (Anomodon attenuatus (Hedw.) Hueb.)

131. Аномодон Регеля (Anomodon rugelii (C. Muell.) Keissl.)

132. Эуринхиум узкоклеточный (Eurhynchium angustirete (Broth.) T.Kop.)

133. Жафюэлиобриум широколистный (Jaffueliobryum latifolium (Lindb. et H. Arnell.) Ther.)

134. Неккера перистая (Neckera pennata Hedw.)

135. Схистостега перистая (Schistostega pennata Hedw.)

136. Фиссиденс тиссолистный (Fissidens taxifolius Hedw.)

137. Фискомитриум широкоустьевой (Physcomirium eurystomum Sendth)

Лишайники

Категория 3 (R)

Редкие виды

138. Стикта окаймленная (Sticta limbata (Sm.) Ach.)

139. Лептогиум Бурнетта (Leptogium burnetiae Dodge)

140. Лобария сетчатая (Lobaria retigera (Bory) Trevis.)

141. Менегация пробуравленная (Menegazzia terebrata (Hoffm.) A.Massal.)

142. Тукнерария Лаурера (Tuckneraria laureri (Krempelh.) Randalane et Tell)

143. Рамалина Асахины (Ramalina asahinana Zahlbr.)

144. Пиксине внутрезолотистая (Pyxine endochrysoides (Nyl.) Degel.)

Грибы

Категория 3 (R)

Редкие виды

145. Гриб-зонтик девичий (Macrolepiota puellaris (Fr.) Mos.)

146. Гриб-зонтик краснеющий (Macrolepiota rhacodes (Vitt.) Sing.)

147. Веселка обыкновенная (Phallus impudicus Pers.)

148. Мутинус собачий (Mutinus caninus (Huds. Pers) Fr.)

149. Ежевик коралловидный (Hericium corallooides (Fr.) Pers.)

150. Рогатик пестиковый (Clavariadelphus pistillaris (Fr.) Donk)

151. Лангермания гигантская (Langermania gigantean (Pers. Rostk.)

152. Олений трюфель (Elaphomyces granulatus Fr.)